Concurentul are să expună în cererea sa expres, dacă mai beneficiază de vreun stipendiu ori ajutor de undeva.

Cererile sunt a se adresa și a se trimite Consistorului mitropolitan gr. or. român în Sibiu (Nagyszeben) până la termenul fixat.

Sibiu, 3/16 Iulie 1914.

Consistorul mitropolitan.

Procesul pentru mănăstiri.

Încă în anul 1907 mitropolia gr.-ort. română a intentat proces mitropoliei sârbești, la tribunalul regesc delegat din Budapesta, pentru mănăstirile gr.-ort. și averea acestora, care se urcă la mai multe milioane, cerând, ca mănăstirile Bezdin, Sângiorgiu și

Ofertele intrate după termen nu se vor lua în considerare.

Tot în acest termen se pot înainta în scris oferte pentru resturile de mâncare dela mese și cină.

Sibiu, la 8/21 Iulie 1914.

Aurel Popoviciu
econ., prof. și econ. sem.

Nr. 564/1914

(530) 1-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului al V-lea nou înființat la școala conf. ort. rom. din Ludușul mare, tractul Mercurei, se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt:

Concurenții dela posturile învățătoresți din Cubleșul român și Dânc au a purta și oficiul de cantor.

Dela concurenți se mai cere ca să învețe școlarii în cântările bisericești și a cânta cu ei la S. liturgie în Dumineci și sărbători și a înființa și cor cu școlarii și adulții.

Fizeș-sânpetru, 1/14 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al Ungurașului în conțelegere cu comitetele parohiale.

Pavel Roșca
protopresbiter.

Concurs.

Pentru alegerea unui capelan cu drept de succesiune pe lângă parohul Nicolae Soiu, din comuna Turcheș, protopopiatul Brașovului.

Beneficiile sunt: (532) 1-3

5. Cererile de concurs instruite conform legilor se vor trimite la oficiul protopopesc, iar concurenții în vre-o Duminecă ori sărbătoare au a se prezenta în biserică pentru a cânta și a face cunoștință cu poporul.

Cerișor, la 3/16 Iulie 1914.

Comitetul parohial:

Ioan Manica **Lazar Musa**
preot, preș. com. par. notar.

Vidi: **Avram P. Păcurariu**
protopresbiter.

Concurs.

Pentru întregirea definitivă a catedrei a II-a de învățător la școala noastră română gr.-or.

Intregirea recerută se va exopera dela stat.

Concurenții au a-și așterne suplicile în termenul susindicat subscrisului oficiu, fiind instruite conform normelor în vigoare și a se prezenta înainte poporului la sf. biserică în vre-o zi de Duminecă sau sărbătoare.

Cluj, la 1/14 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiteral rom. gr.-or. în conțelegere cu comitetele parohiale.

Tulin Roșescu
protopresbiter.

Concurs.

Pe baza concesiunii Prea Veneratului Consistor Arhidiecezan dto 24 Aprilie 1914 Nr. 4959 Școlar pentru întregirea postului al I-lea de învățător împreună cu cantoralul la școala profesională gr.-or.